tics ordinaire des lieux où seront lesdites mines avec leurs charges et informations pour les juger.

(21) En outre avons donné et donnons pouvoir audit de Roberval et les siens, ses commis et députés de faire faire mais fortes et prisons es lieux qui leur sembleront estre plus propie pour l'effect desdites mines, tant pour leur seureté de leurs personnes que des métaux, minéraux et autres choses susdites aussi pour emprisonner les délinquans et icelles munir d'armes offensives et défensives et les porter ou faire porter à l'entour mines, par les ouvriers et besoignans en icelles mesme audit Roberval, ses principaux commis et desputés et leurs serviteurs domestiques, auxquels il conviendra aller es divers lieux et endroits du royaume, tant par montagnes, vallées que bois es lieux le plus communément les mines se trouvent que aussi lieux des frontières où les aucunes sont assises, permission de porter toutes armes tant défendues que non défendues et que ny ses commis et desputés ou ayans cause, puissent conduire et mener ou faire conduire et mener tous et chacune des métaux, minéraux, semi-minéraux, matières et substances restées et autres choses susdites fors nostredit 10°, et quart de seigneurs que dessus par tout nostre royaume, pays et terres de nostre subjection, franchement et quittement et iceux adhérenter, vendre ou faire vendre à quelques personnes que ce soit estrangers ou nostres, mesme en temps de paix, faire mener vendre icelles choses hors nostredit royaume si bon leur semblera excepté, toutesfois les cendrées d'or et d'argent, billon, fer et acier qui seront vendus dans nostredit royaume et pays de nostre subjection et non ailleurs.

(22) En défendant à tous maistres des monnoyes, orfèvres, marchands et autres d'accepter aucunes cendrées d'or et d'argent des ouvriers, entremetteurs et négociateurs dudit de Roberval si elles ne sont marquées des armes dudit de Roberval sur peine d'amende arbitraire envers nous et de rendre lesdites cendrées à ceux qu'il appartiendra.

(23) Et pour cet effect et pour tous autres concernans lesdites mines et aussi pour l'effect de la justice, police et ordre qui convient mettre es dites mines, avons lesdits seings et sceaux dudit de Roberval, approuvés et authentiqués, approuvons et authentiquons, par ces présentes, et voulons à iceux foy et adjourner es choses qui concernent lesdites mines et dépendans d'icelles comme aux sceaux et seings de nos officiers, et déf

lons à tous tabellions et notaires passer aucuns contrats pour l'effect desdites mines et de ce qui en dépend, sans que ledit de Roberval y soit signé à la minute ou ses desputés et commis, et au demeurant pour le régleme[n]t desdites mines et ce qui en dépend.

(24) Et pour l'entretene[m]ent d'icelles, avons audit de Roberval, quant à présent et pour la police d'icelles donné pouvoir de faire statuts et ordonnances, lesquels toutesfois il sera tenu incontinent envoyer en nostre privé conseil pour les voir; et cependant par provision et jusques à ce que autrement en soit ordonné par nostredit conseil, voulons qu'elles soient gardées et observées de point en point, selon leur forme et teneur et lesdits infracteurs d'icelles pugnits comme si par nous mesme étoient faictes et estre publiées et enregistrées à ce qu'on ne les puisse ignorer.

(25) Et outre pour l'exécution de ces présentes, avons donné pouvoir audit de Roberval instituer et establir tous officiers nécessaires pour entretenir ladite police et justice.

Voulons aussi et défendons à tous lesquels après lesdits neuf ans, que ledit de Roberval a pouvoir seul faire ouverture des mines et choses susdites, obtiendront de nous lettres pour en faire ouverture, d'approcher de deux lieues près des mines par et les siens ouvertes ou profondées afin de ne leur interrompre les filons et gaignes de ses mines, lesquelles par ces présentes nous déclarons estre et appartenir à perpétuité audit de Roberval, les siens et ayans cause et toutes matières, substances terres estant en icelles tant qu'elles pourront durer, à la charge desdits, de nostre 10<sup>e</sup> perpétuel, et quant aux seigneurs que nous, et si aucunes lettres ont esté par nous octroyées depuis la date des premières contrevenans aux privilèges baillés audit de Roberval et les siens, icelles avons cassées et annulées, cassons et annullons suivant le contenu és dites premières lettres.

6) Toutes lesquelles choses tant contenues és dites premières lettres que és présentes, avons, par convention et accord fait et accordé, faisons et accordons audit de Roberval, ses hoirs et ayans cause et lui permettons de s'en garantir, les siens ou ayans cause, à la charge du 10<sup>e</sup> royal, vers nous et nos successeurs et nous et aux seigneurs du quart que dessus et moyennant ce ledit de Roberval s'est obligé et oblige par ces présentes, corps et biens présents et avenir, de avoir en la fin des neuf années, fait ouvrir et mettre en œuvre trente mines ou plus, tant métalliques que

autres de diverses sortes, dessus spécifiées desquelles mines, minières et choses susdites l'avons mis et saisi, saisissons et mettons en possession et saisine.

(27) Voulons que d'icelles il jouisse paisiblement et à toujours et de tous les privilèges, auctorité, pouvoir et permissions contenus en sesdites premières lettres cy attachées que ces présentes et imposons sur tout le contenu d'icelles silence perpétuel à tous nos procureurs généraux, spéciaux et à tous autres qu'il appartiendra, leur défendant, de nostre propre mouvement, certaine science, pleine puissance et autorité royale de y contrevenir en aucune manière.